Theo sách “Di tích danh thắng
Hội An” xuất bản năm 2015
và cuốn “Di sản Hán - Nôm

Hội An, tập 1” bản khắc trên bia
đá di tích Cổng chùa Bà Mụ do cử
nhân Thuấn Phu Trương Đồng Hiệp
biên soạn, Ngô Đức Chí phiên âm,
Nguyễn Bội Liên dịch nghĩa thì di
tích này được dân làng Minh Hương
xây dựng vào năm Bính Dần 1626 tại
vùng đất bằng phẳng, màu mỡ phù
sa giáp ranh giữa hai xã Cẩm Phô
và Thanh Hà có tên gọi là Cẩm Hải
nhị cung. Lúc bấy giờ di tích này chỉ
làm bằng gỗ, móng xếp đá vôi, chạm
khắc rất tinh xảo. Đây là một kiến
trúc đặc sắc về tín ngưỡng tâm linh
của người Minh Hương gắn với các
truyền thuyết đậm tính nhân văn.

Với
em, những hoạt động chăm lo Tết của
Công đoàn, của thành phố giải quyết
rất nhiều vấn đề cho công nhân, người
lao động. Một chuyến xe miễn phí, một
túi hàng ưu đãi cũng giúp em bớt một
phần khó khăn khi Tết về…”.

4. Theo Chủ tịch Liên đoàn Lao động
thành phố Phan Thị Thúy Linh,

nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn
2024, Liên đoàn Lao động thành phố tổ
chức nhiều hoạt động chăm lo Tết cho
đoàn viên, người lao động với chủ đề “Tết
sum vầy - Xuân chia sẻ” theo phương
châm “Tất cả đoàn viên và người lao
động đều có Tết”. Có nhiều hoạt động
diễn ra như chương trình Chợ Tết Công
đoàn, tặng 30.000 phiếu mua hàng cho
đoàn viên, người lao động khó khăn; “Tết
không xa nhà” - giao lưu với người lao
động nhiều năm không về quê đón Tết;
“Hành trình Tết Công đoàn” hỗ trợ vé
tàu, xe, máy bay và tổ chức chuyến xe
miễn phí đưa đoàn viên về quê ăn Tết;
đồng hành đoàn viên, người lao động
có hoàn cảnh khó khăn với hơn 19.900
người được hỗ trợ với mức chi 500.000
đồng/người, tổng trị giá gói hỗ trợ gần
10 tỷ đồng.

Trong khi đó, với tinh thần “Cả nước
chung tay vì người nghèo, không để ai
bị bỏ lại phía sau”, chương trình “Xuân
yêu thương - Giáp Thìn 2024” hỗ trợ
người nghèo, người khó khăn trên địa
bàn thành phố Đà Nẵng đón mùa xuân
ấm áp, vui tươi với sự sẻ chia, đùm bọc
của toàn xã hội đã trao 18.417 suất quà
Tết cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ
có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn… trên
địa bàn thành phố với tổng kinh phí hỗ
trợ hơn 9,2 tỷ đồng được chi từ nguồn
vận động các đơn vị, cá nhân